
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 97724/ΕΥΘΥ 750 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης «Καθορισμός των επιλέξιμων κατηγοριών 
λειτουργικών δαπανών του ΕΦΕΠΑΕ που απαι-
τούνται για την άσκηση των αρμοδιοτήτων/κα-
θηκόντων που αναλαμβάνει για τα Επιχειρησιακά 
Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020» (Β’ 4566).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 36147/6-4-2022 απόφα-
σης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 1806).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 78752 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 97724/ΕΥΘΥ 

750/2018 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας 

και Ανάπτυξης «Καθορισμός των επιλέξιμων κατη-

γοριών λειτουργικών δαπανών του ΕΦΕΠΑΕ που 

απαιτούνται για την άσκηση των αρμοδιοτήτων/

καθηκόντων που αναλαμβάνει για τα Επιχειρησια-

κά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020» (Β’ 4566). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 (Α’ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ 
L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265) και 
ειδικότερα την παρ. 7ε του άρθρου 13.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού 
κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το Τ.Σ. το ΕΓΤΑΑ 
και το ΕΤΘΑ και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
1083/2006.

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

8. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/2018 υπουργι-
κή απόφαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/
ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης 
με τίτλο "Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-
χεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’ 1822) υπουργικής 
απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 
για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020- Έλεγχοι νο-
μιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμε-
νων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 
και Ενδιάμεσους Φορείς- Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»"» (Β’ 5968).

9. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.2.2017 
υπουργική απόφαση «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρι-
σης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, 
διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων 
προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργει-
ών Τεχνικής Βοήθειας» (Β’ 677).

10. Την υπό στοιχεία 2/68332/ΔΕΠ/2019 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ρυθμίσεις για τις μετακινήσεις στο πλαί-
σιο ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του ΕΣΠΑ, συμπερι-
λαμβανομένων και των ΠΑΑ και ΕΠΑλΘ, του ΕΟΧ και του 
Μηχανισμού «Διευκόλυνση Συνδέοντας την Ευρώπης» 
(Β’ 2493).

11. Την υπό στοιχεία 97724/ΕΥΘΥ750/2018 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Καθορι-
σμός των επιλέξιμων κατηγοριών λειτουργικών δαπανών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4272

43473



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43474 Τεύχος B’ 4272/11.08.2022

του ΕΦΕΠΑΕ που απαιτούνται για την άσκηση των αρμο-
διοτήτων/καθηκόντων που αναλαμβάνει για τα Επιχει-
ρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020» (Β’ 4566).

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα υπουργική από-
φαση προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων η οποία θα κα-
λυφθεί από το έργο «Λειτουργία ΕΦΔ Κρατικών Ενισχύ-
σεων ΕΠΑνΕΚ» με κωδικό ΟΠΣ 5000118 και κωδικό ΠΔΕ 
2015ΣΕ11910000, το οποίο συγχρηματοδοτείται από το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 97724/ΕΥΘΥ750/
2018 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης «Καθορισμός των επιλέξιμων κατηγοριών λει-
τουργικών δαπανών του ΕΦΕΠΑΕ που απαιτούνται για 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων/καθηκόντων που ανα-
λαμβάνει για τα Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014-2020» (Β’ 4566), ως εξής:

Άρθρο μόνο
1. Η παρ. 1 (α) του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Οι "Λειτουργικές Δαπάνες" του ΕΦΕΠΑΕ είναι επι-

λέξιμες εφόσον αφορούν σε δαπάνες αναγκαίες για την 
άσκηση των ανατιθέμενων αρμοδιοτήτων σε αυτόν, 
εντάσσονται στις δαπάνες των υπουργικών αποφάσεων 
του άρθρου 2 και τηρούν τους παρακάτω όρους των επί 
μέρους κατηγοριών δαπανών:

α. Αμοιβές Προσωπικού: Είναι οι αμοιβές προσωπικού 
του ΕΦΕΠΑΕ, οι οποίες σχετίζονται άμεσα και αποκλειστι-
κά με την άσκηση των αρμοδιοτήτων που έχει αναλάβει. 
Οι εν λόγω αμοιβές οφείλουν να είναι ανάλογες της προ-
ϋπηρεσίας και των προσόντων των απασχολουμένων, 
ώστε το κόστος να παραμένει συγκρίσιμο και εύλογο, 
λαμβάνοντας ταυτόχρονα υπόψη την αναγκαιότητα 
άσκησης εσωτερικής διαχείρισης (management) και 
μισθολογικής πολιτικής από τον ΕΦΕΠΑΕ. Οι αμοιβές 
προσωπικού ορίζονται ως εξής:

Για τις θέσεις ευθύνης του προσωπικού του ΕΦΕΠΑΕ 
(Γενικός Διευθυντής Κεντρικής Δομής ΕΦΕΠΑΕ- Γενικοί 
Διευθυντές Περιφερειακών Μονάδων ΕΦΕΠΑΕ), η μέγι-
στη μικτή επιλέξιμη αμοιβή για 100 % απασχόληση δεν 
θα υπερβαίνει μηνιαίως το ποσό των τεσσάρων χιλιάδων 
οκτακοσίων (4.800 €) ευρώ.

Η μέγιστη μικτή επιλέξιμη αμοιβή οποιουδήποτε άλ-
λου στελέχους για 100 % απασχόληση δεν θα υπερβαί-
νει μηνιαίως το ποσό των τριών χιλιάδων οκτακοσίων 
(3.800 €) ευρώ.

Η ελάχιστη μικτή επιλέξιμη αμοιβή οποιουδήποτε άλ-
λου στελέχους δεν μπορεί να είναι κατώτερη των οκτα-
κοσίων ευρώ (800 €), μηνιαίως.

Τα παραπάνω όρια προσδιορίζουν τις αμοιβές ανά-
λογα με τη θέση εργασίας και την προϋπηρεσία του 
κάθε στελέχους, εφαρμόζονται σε όλους τους τύπους 
των συμβάσεων εργασίας που διατηρεί ο ΕΦΕΠΑΕ, και 
ορίζουν αποκλειστικά τα ποσά που δύνανται διά της πα-
ρούσας να είναι επιλέξιμα για συγχρηματοδότηση από 
τα Επιχειρησιακά Προγράμματα. Δεν δημιουργούν δηλ. 
μισθολογικούς περιορισμούς για τον ΕΦΕΠΑΕ, καθώς 
τυχόν υπερβάλλον ποσό αμοιβής μη επιλέξιμο δύναται 
να καταβληθεί από τον εργοδότη.

Τυχόν αποζημιώσεις απόλυσης του προσωπικού του 
ΕΦΕΠΑΕ (Κεντρική Μονάδα και Περιφερειακές Μονάδες) 
που απασχολείται στη διαχείριση των συγχρηματοδο-
τούμενων έργων δύναται να είναι επιλέξιμες από το εθνι-
κό σκέλος του συγχρηματοδοτούμενου ΠΔΕ, σύμφωνα 
με το άρθρο 33 του ν. 4314/2014.

Οι αμοιβές προσωπικού εταίρου/ων του ΕΦΕΠΑΕ ή 
εταίρου/ων αυτών, οι οποίοι δανείζονται από τον φορέα 
εργοδότη τους στον ΕΦΕΠΑΕ για να απασχοληθούν στη 
διαχείριση των δράσεων κρατικών ενισχύσεων δύνα-
ται να είναι επιλέξιμες, υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
σύμφωνες με τα οριζόμενα στην παρ. 1 και μετά από 
προηγούμενη έγκριση του σχεδίου σύμβασης δανεισμού 
από την αρμόδια ΔΑ. Σε κάθε περίπτωση στη σύμβαση 
δανεισμού προσωπικού, θα πρέπει να ορίζεται ως υπό-
χρεος καταβολής του μισθού ο ΕΦΕΠΑΕ».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 
97724/ΕΥΘΥ750/2018 απόφαση του Υφυπουργού Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης «Καθορισμός των επιλέξιμων 
κατηγοριών λειτουργικών δαπανών του ΕΦΕΠΑΕ που 
απαιτούνται για την άσκηση των αρμοδιοτήτων/καθη-
κόντων που αναλαμβάνει για τα Επιχειρησιακά Προγράμ-
ματα του ΕΣΠΑ 2014-2020» (Β’ 4566).

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Αυγούστου 2022

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 79218  (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 36147/6-4-2022 απόφα-

σης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 1806). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Το μέρος ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 
ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α’  167) και ιδίως το άρθρο 132.

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43475Τεύχος B’ 4272/11.08.2022

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
«Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

9. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

10. Την υπ’ αρ. 95189/14.09.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και 
Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προ-
γραμματικής περιόδου 2021 - 2025» (Β’ 3961).

11. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

12. Την υπ’ αρ. 64957/10.06.2021 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταφορά συνεχιζόμε-
νων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα 
Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδια-
γράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων» (Β’ 2548).

13. Την υπ’ αρ. 36147/6.4.2022 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 1806).

14. Την πρόταση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας υπ’ αρ. 80464/2493/2.8.2022 «Υπηρεσία Δια-
χείρισης του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

15. Την από 4.8.2022 εισήγηση της Δ/νσης Διαχείρισης 
Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων προς τον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

16. Την υπ’ αρ. 78226/3.8.2022 εισήγηση δημοσιονο-
μικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), 
σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 36147/6.4.2022 από-
φασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στο ΕΠΑ 2021-
2025» (Β’ 1806), ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
Η παρ. 1 του άρθρου 3 «Υπηρεσία Διαχείρισης», αντι-

καθίσταται ως εξής:
«1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, 

την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής του 
Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης ορίζεται η Υπη-
ρεσία Συντονισμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, σύμφωνα με τις ειδικότερες προβλέψεις του 
άρθρου 132 του ν. 4635/2019 (Α’ 167) και με αντίστοιχη 
προσαρμογή του θεσμικού του πλαισίου».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 36147/6.4.2022 απόφα-
ση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκρι-
ση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στο ΕΠΑ 2021-2025» 
(Β’ 1806).

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Αυγούστου 2022

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43476 Τεύχος B’ 4272/11.08.2022

*02042721108220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-08-11T17:44:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




